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填  表  说  明

一、封面“学科门类、门类代码、专业名称、专业代码”按照中华人民共和国教育部1998年颁发的《普通高等学校本科专业目录和专业介绍》（由高等教育出版社出版）调整后的学科、专业名称及代码填写。

二、I：“专业简况与自评”按照栏中所列项目简明扼要反映情况和自评结果，字数限制在1500字内。

三、II-1：“实验室情况”中专业实验室名称栏，内容多时，可另加附页。“实习实践条件”要反映本专业的固定实习基地数及其建设情况；近三年实习实践经费投入、组织保障与实施方式等。

四、III：“师资队伍情况”专业课教师详细情况，限填本教研室（系、所）在编的教师。“兼职” 指非本单位人员。 
五、IV-3：“在研项目情况”、V-1：“教学计划”、V-3：“专业课”、Ⅵ-2： “学生参加校级以上各种竞赛活动及获奖情况”可单列，作附件说明。

六、V-5：“毕业论文（或毕业设计）情况”在应届毕业生毕业当年三月底前单列上报。
七、除另有说明外，所填内容的时间截止为该专业有应届本科毕业生当年的二月底。

八、除已规定的栏目外，一律不得另加附页。

九、本表填写内容必须属实，字迹要端正、清楚。打印字体根据实际可选择宋体或仿宋体。

十、复制时，必须保持原格式不变，纸张限用国际标准A4型，装订要整齐。

十一、本表封面之上，不得另加其他封面。
	Ⅰ 专业简况与自评（专业建设、师资队伍、教学条件及教学情况、科学研究、人才培养和教学管理工作等

	2013年1月我校获国家教育部批准增设贸易经济本科专业，2013年9月开始招生。本专业以教育观念的更新为先导，主动适应国家及区域经济和社会发展的需要，突出学校特色与人才培养特色，以专业人才培养定位为核心，以专业基本建设为基础，不断优化和改革教学内容与课程体系，坚持与师资队伍建设相结合，与学科建设相结合，与课程建设（含教材建设）相结合，与实验设施、实习基地建设相结合，实现应用型创新人才培养目标。

   （1）专业建设：西安财经学院贸易经济专业（专业代码：020402）隶属于经济学院，是2013年经省教育厅批准设立的新专业，当年计划招生50人，实际招生58人，实际报到58人；2014年计划招生42人，实际招生50人，实际报到51人，其中转专业1人；2015年由于学生还未选择专业方向，贸易经济专业还未招收学生。目前贸易经济专业在校生109人，其中2013级本科生58人，2014级本科生51人。 

开设的主干课程有流通经济学、市场营销学、商品学、消费者行为学、国际商务谈判、商业伦理学、商业规划学、零售管理学、电子商务概论、贸易史、外贸函电、国际贸易实务、经贸专业英语、经贸地理、跨国公司经营与管理、物流与供应链管理、区域市场与区际贸易等课程。主要实践教学环节有在贸易公司的顶岗实习及8000-10000字左右的毕业论文。

    贸易经济专业在专业建设上以突出专业基础教育，重视贸易实践，努力形成夯实专业知识基础、注重人文素养培育、着力于贸易经济活动的实操能力为专业特色，目前已在专业建设上初见成效。

（2）师资队伍：本专业师资队伍以中青年教师为主体，目前有专职教师14人，实习基地兼职教师3人。从职称结构看，有教授1人，副教授7人，讲师6人，其中具备高级职称教师比例为57%；从学历结构看，有博士学历的5人，有硕士学历的4人，本科学历的5人，其中拥有高学历教师比例为64%，学历结构较为合理；从年龄结构看，50岁以上教师6人，占比43%；31-49岁教师7人，占比50%；30岁以下教师1人，年龄结构基本合理；从专业结构看，教师的专业方向均与贸易经济专业相关，且大多毕业于不同的院校，学缘结构合理。学校高度重视师资队伍建设，充分利用各种机会选派教师到国外进行访学，使师资的专业素质得以提高。
（3）教学条件：西安财经学院图书馆目前拥有经济、管理等十二个专业的藏书，数量达130万册，电子图书21万余种，电子报刊6500余种，其中与贸易经济专业相关的中外文图书（含电子读物）达到13000册、中外文期刊（含电子读物）160余种。同时，经济学院平均每年投入3万元左右的经费用于本专业图书文献资料的购置，目前已拥有经贸类图书1800余册，经贸类学术期刊22种。本专业还拥有一个专业资料室，藏有最新的专业图书及中外学术专业期刊40余种。
本专业拥有贸易经济实验室和经管类综合模拟仿真实验室，可为学生提供报关商检、商务谈判、网络营销模拟等贸易经济活动的实操训练；并与三家贸易公司签订了校企合作协议，建立了长期的学生实习实训基地。
（4）教学情况：目前贸易经济专业在校生共109人，其中2013级本科生58人，2014级本科生51人，2015年由于学生还未选择专业方向，人数未定。本专业学生主要学习流通经济学、消费者行为学、零售管理学、商业规划、国际商务谈判等方面基本理论及基础知识，受到相关业务的基本训练，接受贸易经济的定性、定量分析方法与技巧方面的基本训练，培养具有良好的思想政治道德素质、良好的专业素质和较强的在贸易经济领域工作能力的应用创新型人才。在重视课堂教学和实践教学的同时，积极开展多种形式的第二课堂活动。

（5）科学研究：为了推动贸易经济专业教学水平的不断提高，本专业的教师围绕学科和专业建设积极开展科学研究，以科研促进教学。每年都有高质量的教学及学术研究论文发表，目前已在核心期刊上发表文章23篇，国家级课题1项，省部级课题5项。通过科学研究不断提升贸易经济专业教师的整体教学水平和研究水平。

（6）人才培养：贸易经济专业以我校的优势专业国际贸易学和统计学为基础，遵循教育教学规律，根据学科专业特点，积极探索校企合作“2+1+1”人才培养模式。贸易经济专业培养德智体等方面全面发展的，具备现代贸易经济学知识、素质和能力，适应市场经济和知识经济时代发展需要，系统地学习和掌握贸易经济学的基本理论、方法和技能，并具备经济、管理、法律等方面的知识与能力，能从事贸易经济活动与管理以及教学、科研方面工作的富有创新精神和实践能力的应用型创新人才。

（7）教学管理：我校制定了一系列有关教学工作的规章制度，对教学的各个环节都进行了严格的规范和明确的要求。学校教务处制定有课程建设质量评估实施方案、优秀教学成果奖评选办法、考试管理办法、教材选用管理办法、教师教学工作条例、教学质量评估办法、关于加强实践性教学的规定等规章制度，涵盖了教学的各个方面，做到了整个教学管理工作各个方面、各个环节都有章可依。
经济学院充分发挥教研室职能，加强教学研究和学术交流活动。配合学校落实“督导制”与学生网上评教、教师同行评教、领导评教等活动，及时了解听课中发现的问题及学生对经济学院授课教师的评价，使教学质量不断提高。

通过四年来的贸易经济专业教学工作，我校贸易经济专业的学科建设、师资队伍建设、教学条件、科学研究、人才培养和教学管理，都已趋于完善和成熟，已具备贸易经济专业大学本科学士学位授予资质。



	Ⅱ 教学设施情况

	Ⅱ-1 实验室情况

	专 业 实 验 室 名 称
	专业实验室面积

（M2）
	设备数

（台）
	设备价值

（万元）

	共  计
	1130
	343
	561.24

	贸易经济实验室

电子商务实验室


	130

1000
	67
276
	36.24
525

	Ⅱ-2 实习实践条件

	实践教学是整个教学过程中的重要环节，对于巩固教学成果、加深学生对专业基础理论的认识和把握、强化技能训练、培育专业思维、提高创新能力具有特殊的作用。我院在对学生进行专业基础知识教育的前提下，通过各种实践性的手段对学生进行强化训练，使学生在实践活动中能够运用所学专业知识和专业技能，培养和提高了学生观察问题、发现问题、分析问题和解决问题的能力。实践教学主要包括课程实验、中期实习、毕业实习、科研训练、学年论文、毕业论文（设计）等环节。
本专业根据社会对贸易经济人才的需求，积极探索“2+1+1”的人才培养模式，目前已与3家贸易公司建立了长期稳定的实习、实训基地。

本专业拥有贸易经济和经管类综合模拟仿真实验室，可以容纳100人左右同时上机，已开展了电子商务应用实训、外贸单证操作实训和经管类跨专业虚拟仿真实验等相关课程的实验教学。

	Ⅱ-3 本专业图书资料情况

	藏 书 量（万册）（含电子读物）
	中 文
	           1.3

	
	外 文
	           0.7

	拥有期刊数（种）（含电子读物）
	中 文
	           140

	
	外 文
	           20

	近3年图书文献资料购置经费
（万元）
	18

	Ⅲ 师资队伍情况

	Ⅲ-1 总体情况

	年龄结构
	专业技术职务
	人数
合计
	35岁
以下
	36至
45岁
	46至
55岁
	56至
60岁
	61岁
以上

	
	教授（或相当专业技术职务者）
	1
	
	
	
	1
	

	
	副教授（或相当专
业技术职务者）
	7
	
	1
	4
	1
	

	
	讲师（或相当专业技术职务者）
	6
	1
	6
	
	
	

	Ⅲ-2 专业课教师详细情况

	姓 名
	性别
	出生
年月
	职称
	最高

学位
	授学位单位
名称
	获最高学位的专业名称
	是否

兼职

	刘丁有
	男
	1960.01
	教授
	学士
	西安交通大学（陕西财经学院）
	工业经济
	否

	王忠孝
	男
	1963.03
	副教授
	学士
	湖北财经学院
	商品养护
	否

	祈百福
	男
	1960.09
	副教授
	学士
	山西财经大学
	商业经济
	否

	黎虹
	女
	1962.05
	副教授
	学士
	哈尔滨商业大学（黑龙江商学院）
	商业经济
	否

	王冬英
	女
	1965.01
	副教授
	学士
	山西财经大学
	计划统计
	否

	归秀娥
	女
	1964.08
	副教授
	硕士
	西安交通大学（陕西财经学院）
	商业经济
	否

	李冰洁
	女
	1977.03
	副教授
	博士
	西安交通大学
	国际贸易
	否

	贺宁华
	女
	1970.04
	副教授
	硕士
	东北财经大学
	经济学
	否

	田华
	女
	1980.02
	讲师
	博士
	西南交通大学
	产业经济学
	否

	韩海英
	女
	1976.03
	讲师
	硕士
	西安石油大学
	产业经济学
	否

	陶华
	女
	1972.11
	讲师
	硕士
	东北财经大学
	经济学
	否

	苏珊珊
	女
	1981.05
	讲师
	博士
	河北经贸大学
	国际贸易
	否

	张文彬
	 男
	1987.07
	讲师
	博士
	西安交通大学
	应用经济学
	否

	武俞晨
	女
	1978.12
	讲师
	博士
	西北大学
	产业经济
	否

	Ⅳ 科学研究

	Ⅳ-1 近3年科研总体情况（含教学研究与教学成果）

	科研经费

（万元）
	出版专著

（含教材）部
	发表学术

论文（篇）
	获奖成果

（项）
	鉴定成果

（项）
	专利

（项）

	   50
	     4
	    23
	     3
	     3
	    0

	Ⅳ-2 主要科研成果

	成果（获奖项目、论文、专著）名称
	获奖名称、等级或鉴定单位，发表刊物，出版单位，时间
	姓  名
	署 名

次 序

	获奖:

1.跨国公司进入模式—基于反倾销壁垒下的选择
2.A Framework for Assessing Low-carbon City: Based on AHP Method
3.关于雁塔区服务业发展的调研报告
论文:

1.A Framework for Assessing Low-carbon City Based on AHP Method

2.Research on Low Carbon Economy in Shaanxi Province of China, International
3.A game theory analysis - dumping by multinational company and antidumping in China
4.跨国公司应对中国政府反倾销的价格策略分析
5.中美贸易失衡困境及其化解机制
6.国际稻米贸易空间集聚性对我国进口的影响
7.丝绸之路经济带建设中的国际势力纷争及其风险防范

8.丝绸之路经济带建设中我国企业对外直接投资面临的风险防范研究

项目:

1.丝绸之路经济带建设中我国企业对外直接投资风险防范研究
2.西安民营经济发展问题与策略研究

3.陕西低碳农业发展模式研究

4.陕西省与中亚五国贸易便利化问题研究

5.陕西省生态文明建设评价体系研究

专著:

1.跨国公司进入模式—基于反倾销壁垒下的选择
2.装备制造企业增强自主创新能力的路径与模式选择--以陕西规模企业以上企业为研究重点

	校级优秀科研成果一等奖

校级优秀科研成果一等奖

西安市优秀社科成果一等奖

International Journal of Applied Environmental Sciences,   2013

Journal of Applied Environmental Sciences,2014

Computer Modelling & New Technologies,2014

统计与决策, 2013

求索,2013

价格理论与实践, 2014

求索,2016

经济体制改革,2016

国际社科基金, 2015

陕西省科技厅,2016

陕西省教育厅,2014

陕西省教育厅,2017
西安财经学院,2015

经济科学出版社,2014

经济科学出版社,2016
	李冰洁

李冰洁

王忠孝

李冰洁

李冰洁

李冰洁

李冰洁

归秀娥

苏珊珊

贺宁华

贺宁华

贺宁华

武俞晨

归秀娥

李冰洁

李冰洁

李冰洁

刘丁有
	独著

第一作者

独著

第一作者

独著

独著

独著

独著

独著

独著

独著

主持

主持

主持

主持

主持

独著

第一作者

	Ⅳ-3 在研项目情况

	主要项目名称
	项目来源
	起讫时间
	科研经费

（万元）
	姓  名
	承担工作

	1.丝绸之路沿线国家（中哈）物流协同创新服务平台建设
2. 陕西省与中亚五国贸易便利化问题研究


	陕西省科技厅

陕西省教育厅
	2016.1-2018.12

2017.1-2019.12
	10

1
	武俞晨

李冰洁
	主持

主持

	Ⅴ 教学情况

	Ⅴ-1 教学计划 （见附表1）

	Ⅴ-2 公共课

	课程名称
	课时
	授课教师
	课程名称
	课时
	授课教师

	
	
	姓 名
	职 称
	
	
	姓 名
	职称

	马克思主义基本原理

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

形式与政策

大学英语（1）

大学英语（3）

大学计算机基础

大学语文

军事理论

体育（2）

体育（4）


	54

72

69

60

72

45

36

18

32

32
	王勇

杨琅玲

王兰

马广勤

郭淑萍

王攀

孙金燕

于腾腾

申玲

王素娥
	讲师

副教授

讲师

副教授

助教

讲师

讲师

讲师

教授

副教授
	中国近现代史纲要

思想道德修养与法律基础

高等数学

大学英语（2）

大学英语（4）

数据库应用

创业基础

体育（1）

体育（3）
	36

45

132

72

72

36

36

26

32
	任纪虎

王莉

王懿

马雪艳

孟君

冯居易

杨延风

吕向明

吕向明
	副教授

副教授

副教授

讲师

助教

讲师

讲师

教授

教授

	Ⅴ-3专业课

	课程名称
	课时
	授课教师
	课程名称
	课时
	授课教师

	
	
	姓 名
	职 称
	
	
	姓 名
	职 称

	流通经济学
	36
	刘丁有
	教授
	计量经济学
	36
	严惠云
	讲师

	消费者行为学
	36
	王银珠
	讲师
	国际商务谈判
	36
	归秀娥
	副教授

	商品学
	36
	王忠孝
	副教授
	物流与供应链管理
	36
	印玺
	讲师

	商务英语
	36
	武俞晨
	讲师
	区域市场与区际贸易
	36
	田华
	讲师

	市场营销学
	36
	解芳
	讲师
	产业经济学
	36
	金星
	讲师

	统计学
	36
	鲁玲
	副教授
	管理学
	36
	宁泽魁
	副教授

	贸易史
	36
	黎红
	副教授
	国际贸易实务
	36
	王冬英
	副教授

	零售管理学
	36
	韩海英
	讲师
	电子商务概论
	36
	薛颖
	讲师

	经贸专业英语
	36
	陶华
	讲师
	商业伦理学
	36
	祈百福
	副教授

	外贸函电
	36
	李冰洁
	副教授
	商业规划学
	36
	王忠孝
	副教授

	广告学
	36
	李瑾
	讲师
	贸易经济理论前沿专题
	36
	张文斌
	讲师

	公共关系学
	36
	李慧琳
	副教授
	经贸地理
	36
	贺宁华
	副教授

	市场调查与预测
	36
	吴保传
	副教授
	经济法概论
	36
	聂洪涛
	副教授

	跨国公司经营与管理
	36
	祈百福
	副教授
	公司理财
	36
	马国清
	副教授

	财经写作
	36
	张瑜
	讲师
	
	
	
	

	Ⅴ-4 实验、实习课

	课程名称
	课时
	授课教师
	课程名称
	课时
	授课教师

	
	
	姓 名
	职 称
	
	
	姓 名
	职 称

	电子商务应用实训

外贸单证操作实训


	36

36
	王军

苏珊珊
	副教授

讲师
	经管类跨专业虚拟仿真实验
	54
	田华
	讲师

	Ⅴ-5毕业论文（或毕业设计）情况 （见附表2）

	学号
	姓  名
	毕业设计（论文）题目
	指导教师
	职  称
	备 注

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Ⅵ 学生情况（本专业）

	Ⅵ-1 基本情况统计

	类  别
	在校生人数
	当年招生人数
	今年毕业人数
	已毕业人数

	本  科
	92
	58
	58
	0

	专  科
	
	
	
	

	成职教
	
	
	
	

	总  计
	
	
	
	

	Ⅵ-2 学生参加校级以上各种竞赛活动及获奖情况

	竞赛活动名称
	级别
	学生参加情况
	获奖情况
	备注

	第十三届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛
	国家级
	主要参加人
	二等奖
	

	第十届西安高新“挑战杯”陕西省大学生课外学术科技作品竞赛
	省级
	主要参加人
	一等奖
	

	第三界赛思暨MF财富杯商业精英挑战赛
	省级
	主要参加人
	优秀奖
	

	西安财经学院首届“互联网+”大学生创新创业大赛
	校级
	主要参加人
	三等奖
	

	第八届“博学杯”大学生创业计划竞赛
	校级
	主要参加人
	优秀奖
	

	Ⅶ管理情况

	Ⅶ-1有关教学、学生管理规章制度及执行情况

在教学管理规章制度方面，学校教务处制定有课程建设质量评估实施方案、优秀教学成果奖评选办法、考试管理办法、教材选用管理办法、教师教学工作条例、教学质量评估办法、关于加强实践性教学的暂行规定、教务管理工作程序表、优秀教材评选办法、学生考试作弊与违纪处理规定、本科毕业论文（设计）管理规定和撰写规范、辅修专业实施办法、授予学士学位细则等规章制度，基本涵盖了教学的各个方面，做到了整个教学管理工作各个方面、各个环节都有章可依。在教学管理规章制度执行方面，经济学院制订了各个教学管理规章制度的实施细则，在教学的各个环节，都严格按此规定执行，同时加强教学检查工作，教学质量监控体系科学、完善，运行有效，各个教学环节达到质量标准。

    在学生管理规章制度方面，学校学生工作部制定有西安财经学院学生综合考评条例、西安财经学院先进班级体、三好学生、优秀学生干部及奖学金评定办法、西安财经学院学生违记处罚办法、西安财经学院学生勤工助学管理办法等学生管理规章制度，并严格执行，形成了全员育人、全程育人、全方位育人的格局。



	Ⅶ-2学生管理队伍基本情况

	姓  名
	性别
	出生
年月
	职 称
	最高
学位
	授学位单位名称
	获最高学位的专业名称
	是否

兼职

	王梅
	女
	1980.03
	中级
	硕士
	西安外国语大学
	俄语语言文学
	否

	赵慧
	男
	1986.10
	讲师
	硕士
	西安邮电大学
	计算机应用技术
	否

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Ⅶ-3 本专业辅导员的教学、科研情况
一、教学
    先后担任形势政策、大学计算机基础、科学技术简史三门课程的教学任务。
二、科研情况
1.浅析高校辅导员处理突发事件的能力         《新西部》，2015，02
2.大学生心理健康问题研究                   《才智》，2015，02
3.高校大学生职业规划与就业指导             《中国市场》，2015，03
4.成才视野下大学生党员合作精神的培养研究   《成才之路》，2015，04
5.高校学生日常事务精细化管理探析           《新西部》， 2016，06


	Ⅷ 审核意见

	院

系

意

见
	院系负责人（签章）：                                  年      月      日

	单位学位评定委员会意见
	单位学位评定委员会主席（签章）：                      年      月      日


附表1：

贸易经济专业课程设置一览（总表）

	课   程   分   类
	学
分
	授课时数
	学 期 周 课 时 分 配

	
	
	理论教学
	实践教学
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	一、公共课平台

约占总学分的37.5%
	66
	1045
	191
	20
	17
	9
	14
	4
	6
	
	

	1．必修课模块

约占总学分的31.8%
	56
	871
	191
	18
	17
	7
	12
	2
	4
	
	

	2．任意选修课模块
约占总学分的5.7%
	10
	174
	
	2
	0
	2
	2
	2
	2
	
	

	二、学科共同课平台

约占总学分的 14.2 %
	25
	441
	
	3
	5
	12
	5
	
	
	
	

	学科共同课模块

约占总学分的 14.2 %
	25
	441
	
	3
	5
	12
	5
	
	
	
	

	三、专业课平台

约占总学分的25%
	30
	540
	18
	
	
	
	2
	10
	12
	8
	

	1．专业基础课模块

约占总学分的13.6%
	20
	360
	
	
	
	
	2
	6
	8
	4
	

	2．专业选修课模块

约占总学分的11.4 %
	10
	180
	18
	
	
	
	
	4
	4
	4
	

	四、实践教学平台

约占总学分的23.3 %
	39.5
	
	198
	
	
	
	
	6
	
	3
	

	1．素质实践
	8.5
	
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	

	2．专业实践
	12.5
	
	108
	
	
	
	
	4
	
	
	

	3．综合实践
	18.5
	
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总      计
	160.5
	2026
	407
	23
	22
	21
	21
	20
	18
	11
	


贸易经济专业课程设置一览（1）

	知识平台
	课程性质
	课程
代码
	课程名称
	学
分
	学时
	学 期 周 课 时 分 配

	
	
	
	
	
	理论
	实践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	公共课平台
	必修课
	1400038
	马克思主义基本原理
	3
	54
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	1400040
	中国近现代史纲要
	2
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	1400042
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	6
	72
	36
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	1400041
	思想道德修养与法律基础
	3
	45
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1400026
	形势与政策
	2
	69
	
	(1)
	1
	(1)
	1
	
	
	
	

	
	
	0800063
	大学英语⑴
	4
	60
	
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	0800064
	大学英语⑵
	4
	72
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	0800065
	大学英语⑶
	4
	72
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	0800066
	大学英语⑷
	4
	72
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	0400014
	高等数学（经管）
	10
	132
	33
	5
	5
	
	
	
	
	
	

	
	
	0500126
	大学计算机基础
	3
	45
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	0500045
	数据库应用
	2
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	1200008
	体育（1）
	1
	4
	26
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1200009
	体育（2）
	1
	4
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	1200010
	体育（3）
	1
	4
	32
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	1200011
	体育（4）
	1
	4
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	0300014
	大学语文
	2
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	0600231
	创业基础
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	0100252
	军事理论
	1
	18
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	
	小      计
	56
	871
	191
	18
	17
	7
	12
	2
	4
	
	

	
	公共任意选修课
	人文社会科学类
	至少选修2个学分
	2
	30
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	自然科学类
	至少选修4个学分(其中至少选修创新创业类2个学分)
	4
	72
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	创新创业类
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	国际化类
	至少选修4个学分(其中至少选修公共艺术类2个学分)
	4
	72
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	
	体育卫生艺术（含公共艺术）类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小     计
	10
	174
	
	2
	0
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	合     计
	66
	1045
	191
	20
	17
	9
	14
	4
	6
	
	


贸易经济专业课程设置一览（2）
	知识平台
	课程性质
	课程
代码
	课程名称
	学
分
	授课时数
	学 期 周 课 时 分 配

	
	
	
	
	
	理论
	实践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	学科共同课平台
	必修课
	0100091
	政治经济学
	3
	45
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	0100075
	微观经济学
	3
	54
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	0100266
	宏观经济学
	3
	54
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	0100267
	国际经济学
	2
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	0100181
	金融学
	3
	54
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	0100268 
	财政学
	3
	54
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	0600015
	会计学
	3
	54
	
	　
	
	
	3　
	
	
	
	

	
	
	 0400145
	线性代数
	2
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	 0400146
	概率论与数理统计
	3
	54
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	合    计
	25
	441
	
	3
	5
	12
	5
	
	
	
	

	专业课
	专业基础课
	0400149
	统计学
	2
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	0100224
	流通经济学
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	0600104
	市场营销学
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	0600148 
	消费者行为学
	2 
	36 
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	0100276
	商品学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	0100261
	商务英语（双语）
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	0400148
	计量经济学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	0100028
	国际商务谈判
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	0200316
	物流与供应链管理
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	0100226
	区域市场与区际贸易
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	小    计
	20
	360
	
	
	
	
	2
	6
	8
	4
	

	
	专业选修课
	0200039
	管理学
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	0100012
	产业经济学
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	0100228
	贸易史
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	0100016
	广告学
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	0100113
	国际贸易实务
	3
	36
	18
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	0100225
	零售管理学
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	0500012
	电子商务概论
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	0100104
	经贸专业英语
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	0100227
	商业伦理学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	0100159
	外贸函电（双语）
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	1100040
	公共关系学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	0100230
	商业规划学
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	0100250
	市场调查与预测
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	0700049
	经济法概论
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	0100262
	经贸地理
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	0300253
	财经写作
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	0100151
	跨国公司经营与管理
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	0600026
	公司理财
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	0100251
	贸易经济理论前沿专题
	2
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	小   计
	10
	180
	18
	
	
	
	
	4
	4
	4
	

	合      计
	30
	540
	18
	
	
	
	2
	11
	12
	8
	


集中实践教学设置一览（3）

	知识平台
	类别
	课程（实践活动）
代码
	课程（实践活动）名称
	学
分
	课时
	学 期 周 课 时 分 配

	
	
	
	
	
	实训（习、践）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	实践教学


	素质实践
	0890009
	大学英语听说训练
	1
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	0090002
	军事训练
	2.5
	2.5周
	2.5周
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	0090003
	体育达标
	1
	
	第1-8学期

	
	
	0090004
	第二课堂教育
	1
	
	第1-8学期

	
	
	0090005
	公益劳动、爱心服务
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	0090006
	思想政治理论课实践
	2
	2周
	第1-4学期
	
	
	
	

	
	小计
	8.5
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	专业实践
	0590024
	电子商务应用实训
	1
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	0190014
	外贸单证操作实训
	1
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	0090001
	入学教育
	0.5
	0.5周
	0.5周
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	0090007
	实践教学活动周
	5
	5周
	
	2周
	
	2周
	
	1周
	
	

	
	
	0090010
	学年论文
	1
	1周
	
	
	
	
	
	1周
	
	

	
	
	0090011
	假期社会调查
	3
	3周
	
	
	1周
	
	1周
	
	1周
	

	
	
	0090014
	毕业教育
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	1周

	
	小计
	12.5
	108
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	综合实践
	1590001
	经管类跨专业虚拟仿真实验
	1.5
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	

	
	
	0090015
	创新创业训练项目
	1
	1周
	
	第2-7学期
	

	
	
	0090016
	毕业实习
	6
	6周
	
	
	
	
	
	
	
	6周

	
	
	0090017
	毕业论文（设计）
	10
	10周
	
	
	
	
	
	
	
	10周

	
	小计
	18.5
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	

	合      计
	39.5
	198
	
	
	
	
	6
	
	3
	


 备注：入学教育包括爱国主义教育、专业教育、校纪校规教育等。
附表2：

毕业论文（或毕业设计）情况
	学号
	姓  名
	毕业设计（论文）题目
	指导教师
	职  称
	备   注

	1301800101
	陈晶晶
	商业伦理的现状及分析
	祁百福
	副教授
	

	1301800102
	秦汉彧
	对可持续性消费的研究
	刘丁有
	教授
	

	1301800103
	胡玉泉
	中国与中亚五国能源贸易结构问题研究
	张文彬
	讲师
	

	1301800104
	吴思琦
	外资零售企业进入对广州零售业的影响
	韩海英
	讲师
	

	1301800105
	成梦华
	“淘宝”与“京东”商业模式的对比分析
	庞鹤
	讲师
	

	1301800106
	翟  芳
	休闲消费研究
	刘丁有
	教授
	

	1301800107
	屈子伊
	我国城市xxx农产品流通主要特点及发展趋势
	王格玲
	讲师
	

	1301800108
	刘卜菲
	浅析大数据背景下零售业发展的趋势
	陈璐
	讲师
	

	1301800109
	韩纪彩
	中山市利和广场选址及业态规划分析
	王忠孝
	副教授
	

	1301800110
	杨贝贝
	电子商务在农业/旅游或其它行业的应用
	刘丁有
	教授
	

	1301800111
	陈人瑕
	陕西农产品电子商务与网络营销平台发展趋势探析
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	张文彬
	讲师
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	申若辰
	中国跨境电子商务发展现状及问题分析
	王格玲
	讲师
	

	1301800115
	陈  倩
	xx市商圈发展问题研究
	成卓
	讲师
	

	1301800116
	齐思思
	中小型供货商现状及发展分析
	祁百福
	副教授
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	韩  杰
	xx市(区、县)商业发展问题研究
	王忠孝
	副教授
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	xx市零售业发展与空间布局
	王忠孝
	副教授
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	 中俄天然气贸易对我国经济发展的影响研究
	李瑞
	讲师
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	外资零售企业进入对我国（或西安、其他城市）零售业的影响
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	张楠楠
	中国企业对外直接投资风险分析
	李月娟
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	新媒体营销对90后消费者消费决策的影响的分析
	王格玲
	讲师
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	一带一路战略对陕西经济的影响分析
	安冬风
	副教授
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	现代城市中心商业区的规划探索--以XX为例
	王忠孝
	副教授
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	路  婷
	电子商务在中国迅速发展的原因及存在的问题
	王格玲
	讲师
	

	1301800126
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	经济型（快捷型）酒店快速发展的原因调查
	成卓
	讲师
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	陕西农产品电子商务发展面临的问题与对策分析
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	讲师
	

	1301800128
	周  婧
	零售连锁企业开发自有品牌的策略分析
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	讲师
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	基于顾客视角的大型超市行业顾客满意度研究 
	王格玲
	讲师
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	刘  露
	中国特许经营费用结构及其影响因素研究
	黎虹
	副教授
	

	1301800131
	刘琬琪
	西安零售百货业创新路径探讨
	张恒梅
	副教授
	

	1301800132
	刘肖肖
	我国能源行业对外直接投资发展对策与建议
	张文彬
	讲师
	

	1301800133
	梁海丽
	现代流通服务业发展现状与对策研究
	王冬英
	副教授
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	李沁浴
	90后的品牌忠实度调研分析
	庞鹤
	讲师
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	陕西农产品流通模式的影响因素分析
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	副教授
	

	1301800136
	连  珍
	低碳经济对我国能源进出口贸易的影响研究
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	讲师
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	环境规制对陕西省产业结构调整的影响研究
	张文彬
	讲师
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	张  悦
	构建城市“旅游商业区”的新尝试——以XX为例
	王冬英
	副教授
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	李  想
	一带一路下人民币国际化实现路径
	安冬风
	副教授
	

	1301800140
	李炳哲
	陕西省经济增长与环境污染脱钩关系研究
	张文彬
	讲师
	

	1301800141
	尹乐乐
	陕西省融资租赁状况分析及对策研究
	李月娟
	副教授
	

	1301800142
	高盼盼
	扩大农民消费的对策分析
	王格玲
	讲师
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	陈  凯
	“弹幕”对90后选择影视平台的影响调研分析
	庞鹤
	讲师
	

	1301800144
	韩  卫
	中国需不需要产业政策
	陶华
	讲师
	

	1301800145
	王  威
	中国与中亚五国能源产业产能合作研究
	李瑞
	讲师
	

	1301800146
	魏楠楠
	xx市批发业发展与空间布局
	王忠孝
	副教授
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	论互联网+给传统行业带来的机遇与挑战
	陶华
	讲师
	

	1301800148
	周常青
	安利营销模式对中国零售企业的启示 
	韩海英
	讲师
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	贾  刚
	当前农村集市的功能研究
	刘丁有
	教授
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	xx商业街规划、业态、经营状况分析
	王忠孝
	副教授
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	零售业态及其选择方法研究
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	讲师
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	浅谈现代商业区的规划布局
	王忠孝
	副教授
	

	1301800153
	李贝贝
	xx购物中心选址及业态规划分析
	王忠孝
	副教授
	

	1301800154
	王文举
	中国微商新业态发展现状、趋势与对策
	成卓
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